
Besvarelse af spørgsmål nr. 77 (Alm. del), som Folke-
tingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og 
sundhedsministeren den 13. december 2004

Spørgsmål 77:
"Vil ministeren fremme operationen for overvægt ”gastric banding” (et gum-
mibånd om maven, hvorved man mister lysten/evnen til at overspise) 
således, at operationen ikke længere betegnes som en kosmetisk operati-
on og derved kan indgå som et tilbud under det udvidede sygehusvalg?"

Svar:
Jeg har bedt Sundhedsstyrelsen om en udtalelse i sagen. Sundhedsstyrel-
sen har anført følgende:

”Gastric banding” er én af flere mulige operationstyper på mavesækken, 
der samlet kategoriseres som fedmekirurgi. Fedmekirurgi er reguleret i sty-
relsens vejledning Specialeplanlægning og lands- og landsdelsfunktioner i 
sygehusvæsenet fra 2001, hvor det er anført, at ”tages fedmekirurgi op, bør 
det kun foregå på én landsdelsafdeling i landet. Der bør være et tæt sam-
arbejde mellem kirurger og medicinske specialister”.

I lyset af udviklingen på området har styrelsen i foråret 2004 nedsat en ar-
bejdsgruppe, der skal afklare behovet for fedmekirurgi i Danmark, og her-
under beskrive forekomsten af fedme, ikke-kirurgiske og kirurgiske behand-
lingsmetoder, deres effekt og bivirkninger, afgrænse den relevante patient-
gruppe for fedmekirurgi og fremsætte forslag til fremtidig kapacitet, organi-
sering, visitation og opfølgning. Arbejdsgruppen forventes at afslutte sit 
arbejde i løbet af januar 2005, hvorefter Sundhedsstyrelsen vil udarbejde 
anbefalinger vedrørende fedmekirurgi.

”Gastric banding” er efter Sundhedsstyrelsens opfattelse ikke en kosmetisk 
operation, og er derfor principielt omfattet af det udvidede frie sygehusvalg. 
Der er dog efter styrelsens vurdering tale om komplicerede indgreb med 
store krav til de udførende afdelinger og til samarbejde mellem medicinske 
og kirurgiske specialister såvel før som efter indgrebet, ligesom der er be-
hov for en langvarig opfølgning, herunder på kvaliteten af de gennemførte 
indgreb. Det forventes derfor, at fedmekirurgi vil blive etableret som lands-
og landsdelsfunktion på et antal kirurgisk gastroenterologiske landsdelsaf-
delinger. 

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens udtalelse.
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